
BANGLADÉŠSKÁ LIDOVÁ REPUBLIKA - bengálsky Gana pradžátantra Bangladéš:  
Úředním jazykem na celém území je bengálština. Bengálsky mluví 98 % všech obyvatel. Poměrně snadno se 
lze po celém území Bangladéše domluvit anglicky. Z dalších jazyků mimo bengálštinu mluví 1 % obyvatelstva 
urdsky nebo hindsky. 
Území Bangladéše je rozděleno do 6 krajských divizí, z nichž každá je dále rozčleněna na 64 okresů, 
zahrnujících dohromady 464 policejních okrsků (tzv. thanas). Ty se dále dělí na 4.500 středisek a v nich je 
68.000 obcí. Hlavní město Dháka má cca14 milionů obyvatel. Mezi další velká města patří: Čittagong, Khulna, 
Rádžšáhí, Barisál a Čándpur. 
Národnostní složení - 97,7 % všech obyvatel tvoří Bengálci. Nejpočetnější skupinou nebengálského 
obyvatelstva jsou urdsky mluvící přesídlenci z různých států severní Indie (1,3 %), označovaní obecně jako 
Bihárci. Další národnostní menšinu tvoří příslušníci původního kmenového obyvatelstva (cca 500.000). 
Nejrozšířenějším náboženstvím v Bangladéši je islám (88 % věřících), dále hinduismus (11 %). Ostatních 
náboženství jsou v Bangladéši jen nepatrné skupiny buddhistů (0,6 %) a křesťanů (0,3 %). Tato muslimská 
země má politicky velmi aktivní obyvatelstvo. Časté jsou protestní stávky, které někdy přecházejí do násilností.  
Bangladéš patří mezi zdraví ohrožující oblasti. Hrozí uštknutí jedovatými hady a nákaza mnohými 
nemocemi, např.: virová hepatitida A, poliomyelitida, tetan, břišní tyfus, obrna, cholera, malárie, vzteklina, 
japonská encefalitida, trachomu. Ani dentální péče není na dobré úrovni, tak jak jsme zvyklí v ČR.  
 
Problémy a starosti místních lidí: 
„Prvním a největším problémem je chudoba. 20 % lidí žije bez problémů, 30 % je na tom docela dobře, 30 % je 
chudých a 20 % extrémně chudých. 
Druhým problémem jsou nemoci a zdravotní problémy. Jsou způsobovány hlavně nedostatkem jídla, špatnou 
výživou a slabými znalostmi o této problematice.  
Třetím problémem je nedostatek práce. Příliš mnoho lidí – velice málo pracovních příležitostí. Mnoho 
mladých vzdělaných lidí je bez práce. To je veliký problém. 
Čtvrtý problém je těžká práce dětí. Protože spousta dětí nemůže chodit do školy, někteří bohatí lidé je 
zaměstnávají a dávají jim velice nízkou mzdu. To je další nespravedlnost.” (bangladéšský kněz P. Abel B. 
Rozalio) 
 
Národní kancelář Papežských misijních děl (PMD) v Bangladéši pracuje naplno!  
I v této, jedné z nejchudších zemí světa – Bangladéši, jsou Papežská misijní díla velice aktivní. Prostřednictvím 
svých aktivit podporují u místních lidí misijního ducha. Přestože do Bangladéše směřuje značná pomoc pro 
zdejší chudé a potřebné, jsou to právě Papežská misijní díla, která vedou domorodce ke štědrosti a ochotě 
sepnout ruce nebo i materiálně podpořit další trpící. I zde se děti v Misijním díle řídí heslem: Děti pomáhají 
dětem, což mohla delegace z ČR při návštěvě vidět na vlastní oči. Pro naše uši je příjemný název pro Papežské 
misijní dílo dětí: „Šišumongo“, což doslova znamená „správné děti“. Můžeme z toho vytušit, že šišu znamená 
dítě. PMD mají svůj hlavní stan v hlavním městě Dháka.  
 

Zajímavosti v Bangladéši 
• Jedna z nejhustěji osídlených zemí světa (981 obyvatel na km2, v ČR 130; cca 7x méně). 
• Na území, které je srovnatelné s Českem a Slovenskem, žije 140 milionů obyvatel.  
• Téměř polovinu obyvatel tvoří děti do 15 let. 
• Gramotných je jen kolem 43 % obyvatel (v ČR 99,9 %). 
• Nezaměstnaných je více než 40 % práceschopného obyvatelstva. 
• Má vysokou vlhkost vzduchu, v některých oblastech spadne až 5000 mm srážek. (Průměr v ČR je 693 

mm.) 
• Křesťané oslavili již 25 let vysílání svého Radia Veritas Bengali, které arcibiskup Paulinus Costa z 

Dháky nazývá “1. misionářem Asie”. 
• Interval od jednoho zatroubení auta k druhému netrval více než 1 vteřinu – měřeno v Dháce v 02:00 

hod.  



• 5 místným osobním autem se v pohodě sveze klidně 2x více lidí. Náklaďák či autobus jich běžně pobere 
ještě o mnoho víc, a to i na střechu. Dopravní prostředky často nemají světla či zpětná zrcátka, zato bez 
klaksonu si nikdo vyjet nedovolí. 

• Před vchodem do kostela si zouvají boty, při bohoslužbě sedí na zemi a vonné kadidlo rozdělávají 
v miskách ozdobených pestrými květinami, kterými při okuřování důstojně krouží. 

• I ti nejchudší jsou bohatí na lásku, pohostinnost a milé přijetí. Rádi jedí třeba jen samotnou rýži, jen aby 
Vám připravili bohatou hostinu… 

 
 
 
 
 


